† HEREDITAMENTUM, ut Hereditagium 1. Testamentum Jacobi I. Regis Aragon. ann. 1272. tom. 9. Spicileg. Acher. pag. 203: *Ad hæc nos Infans Petrus et Infans Jacobus non coacti ab aliquo vel circumventi, sed bono animo, et gratuita voluntate recipimus a vobis D. Rege patre nostro, hanc donationem et hoc Hereditamentum quod nobis facitis.*

† HEREDITAMENTUM MARITORUM, vel Firma dotis, Aragonensibus dicitur Donatio quæ a marito uxori fit propter nuptias, vel potius donum quod uxori maritus post primam nuptiarum noctem offerebat ob pretium virginitatis. Vide *Morganegiba*.

† 1. HEREDITARE, Jure hæreditario obtinere. Codicillis Henrici Comitiss apud Marten. tom. 1. Ampliss. Collect. col. 1171: *Ego lego Berardo, omnes bestias quas habet... et puer Hereditet illum (mulum) et semper teneat pro socio. Vide Hæreditare 1.*

† 2. HEREDITARE, In possessionem rei alicujus mittere, Investire. Testamentum Jacobi I. Regis Aragon. ann. 1272. tom. 9. Spicileg. Acher. pag. 247: *Qui postquam eos ibi Hereditaveramus, jurarent nos defendere ipsum regnum Valenciz contra Sarracenos. Vide Hæreditare 3.*

† 3. HEREDITARE, Exhæredare, privare. Instrum. ann. 1385. ex Codice MS.:

*Domini Regina et Rex, ac Comites, aut aliquis ipsorum nunquam faciant pacem... cum illo nephandissimo... qui tam injuste, et inique, ac violenter captivavit et Hæreditavit, et spoliavit... Regnam Joannam regno Neapolitano. Sed pro et Hereditavit leg. Echereditavit.*

† 4. HEREDITARE, Eradicare, evellere. Gall. *Arracher*. Charta Henrici domini de Soliaco ann. 1301. apud Thomasserium Consuetud. Bituric. pag. 123: *Si quis accusatus fuerit de parturalli, turrelli, vel platea aratra, vel meta Hereditata seu admota. Legendum Heradicata.*

† HEREDITARIA, Hæres, cui hæreditas de jure competit, Gall. *Heritiere*. Charta ann. 1396. ex Archivo Camerac. Eccl. inter Schedas D. Lancelot: *Præfatus baillivus Camerac. sicut suo incumbabat officio requisivit... ut ipsa D. Maria de Pareria de Rumilliaco et terra S. Sulpicii... ad ipsam jure hereditario pertinentibus, tanquam Hereditaria, et ipse D. de Ambasio ejus maritus tanquam ballus... ipsi homagia et debita juramenta facerent et præstarent adhibitis solemnibus consuetis. Iretaine, eadem notione in veteri Epitaphio apud Miræum tom. 2. pag. 1173: *Ici gist li drocte Iretaine: Castelene de Sanson, qui fut de lignage li Roy de Jerusalem: pols por l'asme, que Deus console.**

† HEREDITARIUM, Hæreditas, ac præcipue bona immobilia. Compendium Jurium et Consuet. Universitatis Paris. per Robertum Houlet fol. 10. verso: *Quinque capellanie vulgo nuncupate de Savoisi perpetuo fundate quelibet 20. librarum Paris... singulis annis percipiendarum super terras, dominia et omnia Hereditaria que fuerunt D. Karoli de Savoisi.*

\* HEREDITARIUS, Hæres. Charta ann. 24. Lothar. imper. ex Chartul. S. Petri Carnot.: *Proposui in cordis mei secretario, quatinus de prædiorum possessionibus, Hereditariam facerem sanctam Dei Ecclesiam. Vide Hereditaria.*

\* HEREDITER, Perpetuo. Charta ann. 1256. in Chartul. S. Corneli. Compend. fol. 138. vº. col. 1: *Egidius de Faveroles et Ysabella ejus uxor recognoverunt se Herediter vendidisse abbati et conventui S. Corneli de Compendio triginta et octo minas terræ. Vide supra Hæreditabiliter.*

† HEREDIUM, Idem quod Hereditarium. Joan. de Janua: *Heradium, Prædium, hereditas. Vita S. Macarii Antiocheni tom. 1. Aprilis pag. 890: Heradium successione... tribus in eodem cænobio reliquerat Abbatibus. Corollarium Norbertinum tom. 1. Junii pag. 964: Qui fraterna devotione provocatus, Heredium suum cænobio quoque obtulit. Occurrit præerea in Vita S. Adalhardi sæc. 4. Bened. part. 1. pag. 351.*

† HEREDUM, a veteri Gallico *Hardée*, Onus, Gall. *Charge*. Charta Ingelranni III. ann. 1207. in Hist. Codiciac. inter Instr. pag. 166: *Concedo etiam mortuum nemus de bosco S. Vincentii et herbam meam nemoris de Laujou ad fascillam, ad usum eorum; et Heredum mortui nemoris ejusdem loci. [\* Vide supra Hardeia et Harida.]*

HEREFARE, Profectio militaris, ex Saxon. here, exercitus, et fare, iter. profectio, expeditio.

HEREGAT, HEREGET. Vide Heriotium.

\* HEREGIA, Hæresis, seu Præstationis species vel mulcta, quæ ab iis, qui hæreseos convincebantur, solvenda erat; nostris et Hispanis *Herege*, hæreticus. Charta ann. 1245. in Reg. S. Ludov. fol. 24. rº. ex Chartoph. reg.: *Retinemus... ost et cavalgatam et omnes alias magnas*

*justitias domino regi, Heregias etiam et fuidimenta.* Reg. sign. Pater Cam. Comput. Paris. ubi de inauguratione regis fol. 163. vº: *Li arcevesques... ou aucuns des evesques... doivent demander au roy que il prometle et ferme par son serment... de meitre hors de son royaume les Hereges.* Lit. remiss. ann. 1466. in Reg. 201. ch. 98: *Jehan de Fontaine tenu et réputé sorcier et Hérege, parcaqu'il usoit de sorcerie.* Guill. Guiart. ad ann. 1207. ubi de Raim. comit. Tolos.:

Les Héreges reconfortoit.

Vide infra *Heretice*.

**HEREGRAVIUS**, vel **HEERGRAVIUS**, id est, Comes militaris, seu verius, bellidux. Quatuor vero hacce dignitate in Imperio statuit Hertzog. in Chronico Alsatiæ fol. 143: *Duces Brabantiae, Nortmanniae, Hungariae, et Ferrariae.* Sed de his fides sublesta omnino.

\* **HEREM**, Arest. ann. 1374. 3. Febr. in vol. 6. arestor. parlam. Paris.: *Dictus vero Viventius eundem Columbum ulterius de facto posuisset in samatha et Herem; quæ dicta seu sententiæ de samatha et Herem contra dictum Columbum latæ maledictionem aut condemnationem significabant, ut dicebant. Herem vel Cherem, Major et gravior excommunicatio apud Judæos, qua quis a cœtu sacro et synagoga ejicitur, privaturque communi cœtu cibi ac potus. Plura videsis apud Buxtorf. et in Lexic. Chald. Rabbin. Thalm. et tom. 1. Proleg. Calmeti ad Script. Sacr. pag. 263.*

† **HEREMANNI**. Vide *Herimanni*.

† **HEREMIA**, Locus desertus et solitarius. Literæ ann. 1340. tom. 2. Hist. Dalphin. pag. 391: *Sicut nos ipsi Episcopi et astantium multitudo ad utilitatem hanc Heremiam habitantium melius intelligere potuimus.*

**HEREMINÆ PELLE**s. Vide *Armeniacæ* [et *Hermellina*].

† **HEREMITA**, Cella, habitatio Eremitæ, Gall. *Hermitage*. Acta B. Thomasi tom. 3. Martii pag. 596: *Plures Sacerdotes ex devotione venerunt ad prædictam Heremitam ad celebrandum, in festo S. Hieronymi, cujus vocatur ecclesia Heremita ejus.*

† **HEREMITARIUM**, Eadem notione. Chronicon Farsense apud Murator. tom. 2. part. 2. col. 636: *Dedit... Heremitarium in valle de Cerasa, et Ecclesiam Sanctæ Mariæ in Aviliano.* Vide *Eremitorium* in *Eremitæ*.

† **HEREMITAGIUM**, **HERMITORIUM**. Monast. Anglic. tom. 2. pag. 339: *Vulgariter autem locus iste a laicis Heremitagium nuncupatur propter solitudinem; non quod Heremita aliquis aliquo tempore ibidem solebat conversari. Capellam sive Heremitorium, apud Th. Blount in Nomolex. Anglic.*

† **HEREMITARIUS**. Eremita. Hist. Britan. tom. 2. pag. 73: *Dedit... locum supra dictum in eleemosynam et dedit licentiam quantum ex sylva et saltu in circuitu potuisset præparare et abscondere, sicut Heremitarium in deserto, qui non habet dominatorem, excepto Deo solo.*

\* **HEREMITA**, Mulier eremiticam vitam agens: nostris *Hermilain*, pro *Hermite*. Stat. Cadubr. lib. 3. cap. 55: *Ordinamus quod quicumque rapuerit per vim, vel cognoverit, sive adulteraverit uxorem alterius virginem, viduam, sanctimoniam, Heremitam, vel aliam mulierem bonæ opinionis et famæ et honeste viventem, capite puniatur.* Vitæ SS. Mss. ex Cod. 28. S. Vict. Paris. fol. 67. vº. col. 2: *En cel tans fu ung Hermitains hons de grant*

*vertu, qui avoit laissé toutes choses pour Dieu.* Vide infra *Heremitana*.

\* **1. HEREMITAGIUM**, Monasterium. Charta ann. 1199. ex Chartul. S. Evortii Aurelian.: *Ego Guillelmus de Halanda... concessi Heremitagio Franchardi in Bierra elemosinam, quam Robertus Malusvicinus eidem fecit apud Sarcloies.* Vide in *Eremitæ*.

\* **2. HEREMITAGIUM**, Locus desertus et solitarius. Charta ann. 1215. in Tabul. S. Petri Carnot.: *Concessi in perpetuam elemosinam ecclesiæ B. Petri Carnotensi et monachis ibidem famulantibus Heremitagium de Fatgermont, cum plexicio eidem Heremitagio adjacente, quiete et libere possidendum.* Vide in *Heremita*.

\* **HEREMITANA**, ut supra *Heremita*. Charta ann. 1460. ex Tabul. S. Vict. Massil.: *Quoddam affare hermarum et bosquitarum terrarum vèrsus Heremitanas de sancto Cassiano.*

† **HEREMITARE**, Vastare. Vide *Eremitare* 2.

\* **HEREMITAS**, Terra inculta, *Heremps*, in Consuet. Solensi tit. 13. art. 1. Charta ann. 1272. in Reg. S. Ludov. fol. 94. vº. ex Chartoph. reg.: *Extimaverunt... terras incultas et omnes alias Heremitates infructiferas ad decem octo sextaria, etc.* Alia ann. 1341. in Reg. 72. ch. 360: *Quæ quadraginta sextariatæ terræ se tenent et confrontantur a parte superiori cum Heremitiatis seu forestis domini regis.* Lit. ann. 1357. tom. 4. Ordin. reg. Franc. pag. 448: *Propter quæ dictus locus ejusque territoria et pertinentiæ... ad Heremitatem, gasthanam et sterilitatem, et ad nemora et bartas sunt reductæ... Et cum tam propter dictas Heremitates, gasthanas, bartas et nemora, etc.*

\* **HEREMODICIUM**. Vide supra *Eremodicum*.

† **HEREMOSUS**, incultus. Instrum. ann. 1461. ex Archivis S. Victoris Massil.: *Volebant relinquere vineas totaliter Heremosas.* Vide *Eremus*.

**HEREMUS**, [Terra inculta, in Charta an. circ. 970. in majori Chartul. S. Victoris Massil. et in alia ann. 1298. apud Baluzium tom. 2. Hist. Arvern. pag. 541.] Vide *Eremus*.

† **HEREMUS**, Locus desertus, in Hist. Mediani Monast. pag. 53. *Heremus et desertum ita distinguitur. Heremus est in via solitudo ubi nunquam habitatum est. Desertum ubi aliquando habitatum et derelictum est.* Ita vetus Gloss. Sangerm. et Johan. de Janua.

\* *Heremis et populatis*, in Charta ann. 1142. inter Probat. tom. 2. Hist. Occit. col. 495.

**HERENACHUS**, apud Hibernos, Dignitas Ecclesiastica, apud quos sic nuncupabatur Clericus, qui primam tonsuram non excesserat, et censum Episcopi cæteraque Ecclesiæ debita colligebat, partem unam Episcopo, aliam reficiendæ Ecclesiæ fabricæ, tertiam fovendis pauperibus excipiendisque hospitio peregrinis disponens. In stipendium muneris, libera ei cessit ab omnibus præstationibus terræ portio, quam honoris causa *Honorem villæ* nuncupant. Ita Vicedomini vel œconomi munus obibat; quod etiam hæreditarium fuit. Vide de *Herencia* plenus disserentem Spelmannum in *Antiquitatib. Hibernicis* cap. 17.

**HERENAMES**, vox formata et contracta ex Saxonico hærete a mes, id est, *exercitus illicite coacti participium*, ab here, alias herge, unde et hergian, quod grassari, prædam facere sonat: et theam, sequela. Leges Aluredi et Go-

drini Regum cap. 2. apud Bromptonum: *Qui Herenames fuerit accusatus, weregildo suo se redimat.*

**HERENCIA**, [Adhærentia, appendix, Gallice *Appartenances, dependances*.] [\* Quæ interpretatio locis hic prolatis apprime convenire videtur; quamquam Academicis Madritensibus in Diction. Hispan. *Herencia*, idem sit quod *Hæreditas*.] Charta Hispanica apud Hærenartum in Notitia Vasconiae pag. 203: *Cum omnibus omnino, domos, hortos, vineis, vel omni Herencia, molinos, pratos, etc.* Alia Garsæ Regis Suprabienensis apud Blancam in Comment. Rerum Arag. pag. 698: *Duas villas Leudam et Anivessem, cum suis Herenciis, id est, terminis a me et filio meo determinatis.* Aliud apud Antonium de Yopez in Chronico Ord. S. Benedicti tom. 5. pag. 436: *Dedimus vobis sancti Michael de Buenco, cum tota sua Herencia, et omni integritate, etc.* Adde Sandovallium in Episcopis Pamplonensibus pag. 57.

\* **HERENCINUS**, Qui alteri adjacet, ab alio dependens. Charta Aymer. de Narbona ann. 1337. in Reg. 71. Chartoph. reg. ch. 400: *Vendimus quidquid juris habemus... in dicto castro de Henestariibus... tam in hominibus et feminibus, pasturagiis, aquis, terris Herencinis, cultis et incultis, etc.*

† **HERENICAS**, *Antiquas*. Isidorus. Ubi Grævius: *Puto Herenicas.* Respexit, credo, Juvenalem qui in Sat. 14. 18.

Herenicus olim Vestinusque senex.

Aut legendum, ut est in Excerptis, *Heroicas, antiquas*, quod magis probò. Papias: *Heroica, antiqua. Heroici, antiqui.* Vide *Hereticus*.

† **HEREOTUM**. Vide *Heriotum*.

**HERES**, Medicaminis species, apud Cælium Aurelium lib. 1. Chronicon cap. 3.

† **HERESCARIUS**, Minutæ monetæ species. [\* Qui domino scaram debet, ut monet Guerardus in Glossar. Irminon.] Codex MS. Folquini: *Inde veniunt libræ 2. solidi 18. Herescarii 109.* Consuetudines Furnenses MSS. ex Archivio Audomar.: *Lillo habet bun. 3. arat bun. 2. sunt ibi lunarii 8. luminarii et Herescarii 155. veniunt lib. 2. sol. 14. den. 8.*

† **HERESCHILD**. Vide *Heereschild*.

† **HERESIPILIS**, Erysipelas, Gall. *Erésipele*, latiori tamen, quam vulgo accipi solet, intellectu. Mirac. S. Fiacrii tom. 6. Aug. pag. 616. col. 2: *Joanneta habebat Heresipilem, id est sacrum ignem, in mamilla.* Vide *Herisipila*.

† **HERESIS**. Vide *Hæresis* 1.

† **HERESTRATA**. Vide *Heerestrete*.

† **HERESYVE**, Cribrum, Gall. *Crible, tamis*, a Sax. Hær et Syve. Computus ann. 1425. apud Kennett. Antiquit. Ambrosden. pag. 574: *Et in uno Heresyve empto ad pistrinam ibidem x. den.*

**HERETAGIUM**, ex Gallico *Heritage*, Patrimonium quod successione obvenit, apud Henric. Knyghton. [Testamentum Remigii de Summa vera ex Tabul. Capellæ S. Yvonis Paris.: *Omnia Heretagia sua vendantur per executores suos.*]

**HERETAYNES**, *HERETHAYNUS*, Idem quod *Herenames*, de qua voce supra, ejusdemque originis ac notione, in Legibus Inæ cap. 17: *De Heretaynes conducentibus exercitum.* Et cap. 17: *Qui Herethaynus, id est, conducens exercitus fuerit accusatus, Weregildo... se redimat.*

† **HERETEMUS**, Eadem notione. Fœdus Aluredi et Godrini Regum: *Nullus supersedeat outhorn, nec outhest vel bui-*

blotam, vel firdfare, nec herebode, ore aut cornu, juxta præceptum Heretiorum regni.

† **HERETICALIS.** Vide *Hæreticalis*.

† **HERETICE.** Dicitur de conventibus sortilegorum, in Charta Phil. VI. ann. 1328. ex Reg. 65. Chartoph. reg. ch. 232: *Intellezimus quod quamplures in fide debiles et infirmi, in ea offerentes et desperantes de divinæ potestatis auxilio, in dicto loco (quadruvio) videlicet Rubei fossati sito prope S. Laudum certis temporibus bis in anno se consuaverunt Heretice colligere, ut argentum et aurum, immo potius sempiternum opprobrium et æternum supplicium, recipiant, dæmonia, proh dolor! invocantes, etc.* Vide supra *Herugia*.

† **HERETICULA.** Charta ann. 1244. in Chartul. S. Corn. Compend. fol. 124. rº: *Si vero vechia non trituriata vendita fuerit... habebit ipse (abbas) duas partes et major tertiam; idem erit de Hereticula.* Sed leg. *Lenticula*.

† **HERETICUS, Antiquus.** Vetus Gloss. Sangerm. Sed legendum *Hereticus*. Vide *Hereticas*.

\* **2. HERETICUS.** *HERETICÆ CARNES*, Morbo aliquæ infectæ. Consuet. MSS. de Buzet ann. 1273. art. 42: *Item que negum masere non sia ausart de vendre, ne tenir carns pudendas, Hereticas, leprosas, ny outras carns deterioras, ny malas en lo mazet.*

\* **3. HERETICUS.** [De *Hereticis* dictis *Albigois*, vide Mus. Arch. dep. de p. 158. ad p. 163. *Déposition devant l'Inquisition à Toulouse*, 1256: « Due mulieres quarum nomina ignorat, qui omnes et ipse testis adoraverunt ibi dictos *Hereticos*, ipso teste vidente, secundum modum *Hereticorum*, et audiverunt verba et monitiones eorum multociens (p. 159). In confessione sua Guillelmus Furnerius de Tholosa conversus ipsam matrem culpavit: « Aladacyis mater sua primo monuit ipsum testem pluries ut diligeret bonos homines scilicet *Hereticos*, et quod melius poterat homo salvari in fide *Hereticorum* quam in fide ecclesie Romane (p. 161). »

† **HERETOCHIUS.** Vide *Heretochius*.

**HEREZELDA**, et *HERREZELDA*, Scotis, dicitur jus illud, quod domino feudali competit ratione domini, percipiendi in bonis sui *husbandi*, seu tenentis *melio-rem averium sive animal, de ejus catallis*, post illius decessum. Ita Quoniam Atach. cap. 23. et Leges Burgor. Scotior. cap. 19. Adde Regiam Maj. lib. 2. cap. 96. § 2. Id Angli *Heriotum* vocant. Vide in hac voce. Vox confecta ex *Her*, dominus, et *Zelde* donum, seu ex *geld*, præstatio, ut existimat Spelmanus. Ego vero *Herzegeldum*, appellatum potius censuerim ab *here*, exercitus, et *geldum*: quod vassallis ac tenentibus decedentibus, dominis jus esset capiendi in illius bonis equum, arma bellica, veluti ad exercitus subsidia. Vide Ske- næum de Verborum significat. verbo *Herrezelda*.

† **HERFERDINGLAND.** Concilium Cloveshoense ann. 823: *Retenti sunt enim tres manentes de prædicta conditione, et libri quinquaginta septem manentium, liber de Bockland, liber de Wambelea, liber etiam Herferdingland.* f. Liber tenementorum, quæ quartam partem denarii, Anglis *Farding*, pro censu debent. Vide in *Ferto*.

† **HERGA, HERGANDUS,** Vestis species Armigeris propria, f. a Sax. *here*, exercitus. Statuta Synodal. Eccl. Cenoman. apud Marten. tom. 7. Ampliss. Collect.

col. 1393: *Inhibemus expressius ne presbyteri indumentum scutatorum, quod dicitur Herga, vel aliud laicale indumentum desuper deferre præsumant.* Acta Synod. Eccles. Aurelian. art. 88. ibidem col. 1283: *Prohibetur penitus universis sacerdotibus... ne habeant cappas alatas et vestes inordinatas, maxime haucies et Hergandos.* Vide *Herigaldus* et *Hergas*.

\* **HERGAS,** Vestis species, quæ aliis superinduitur, mulieribus etiam in usu, nostris *Hergaut*. Constit. monast. S. Petrimont. tom. 2. Monum. sacr. antiq. pag. 427: *Canonici cum equitabant superpellicia cum strictis manicis portare poterunt, æstivales et Hergatas equiantes (f. equitantes) portare poterunt, alias non.* Lit. remiss. ann. 1354. in Reg. 82. Chartoph. reg. ch. 218: *Un Hergaut a femme de burnete fourrée de connins.* Vide *Herga* et *Herigaldus*.

\* **HERGEWEDE,** Militaris supellectilis præstatio domino exhibenda post obitum vassalli, idem quod *Herzelda* et *Heriotum*. Charta Reinaldi archiep. Coloni. ann. 1166. inter Probat. tom. 2. Annal. Præmonstr. col. 76: *Hoc tamen ipsi tantum comitissæ permisimus, ut si, quod vulgo dicitur Hergewede, ipsa vivente de ministerialibus Merensibus vacaverit, ipsa id ex nostro mandato recipiat.* Alia ann. 1231. tom. 1. Hist. Trevir. Joan. Nic. ab Hontheim pag. 709. col. 2: *Nec idem (hæres) in receptione dicti feodi aliquo jure, quod vulgariter Hergewede dicitur, nobis vel nostro regno tenebitur successori.* Vide *Hergeweth*.

**HERGEWETH,** Arma bellica: vox Teutonica, ex *Heer*, exercitus, et *Gewet*, pignus, quod in belli pignus ea hæredi relinquuntur. Speculum Saxon. lib. 1. art. 19. § 1: *Suevus tam res expeditorias, hoc est, arma bellica, seu Hergeweth, quam hæreditarias, non solum in septimo tollit gradu, etc.* [\*] Vide *Haltaus*. Glossar. German. col. 881.]

**HERGRITA.** Leges Henrici I. Regis Angliæ cap. 94: *Si quis aliquem per capillos arripit, tantum emendet, quantum de uno colpo faceret, i. quinque denarios de Hergripa.* Vox ex Saxonico vel Anglico formata, a *Haire*, capillus, et *gripan*, capere.

\* **HERI.** AB *HERI*, Hesternus. Vide supra particulam *Ab* et *mox Herinus*.

† **HERIATUA.** Vide *Heriotum*.

**HERIBANNATOR, HERIBANNUM.** Vide in *Heribannum*.

† **HERIBERGARE, HERIBERGUM,** in *Herberga*.

\* **HERICIA,** Septum, quod portis urbium objicitur, seu quodvis repagulum, quo locus aliquis occluditur ac munitur, nostris *Herse*. Reg. feudor. Norman. ex Cod. reg. 4653. A. fol. 157: *Homines sui debent reparare unam perticatam de fossatis... et facere Hericiam supra illam perticatam, cum reparata fuerit.* Vide *Hercius*.

† **HERICIUS, Herinaceus,** Gall. *Herisson*. Histor. Monast. Villariensis lib. 3. apud Marten. tom. 3. Anecd. col. 1361: *Felles videlicet Hericii, quibus usque ad largam effusionem sanguinis seipsum cædebat, et urticarum aculeos quibus sese involvebat.*

\* **HERIÇO, HERRISSO,** Eadem notione, Gall. *Hérison*, proprie Trabs versatilis spiculis hirsuta ferreis. Repar. factæ in senescal. Carcass. ann. 1435: *Eidem (fabro ferrario) pro præparando serruram Hericonis barrieræ portæ vocatæ Aude. Infra: Eidem pro præparando armellas Herissonis portæ Narbonesiæ, etc.*

† **HERIDETARE.** Hæredem constituere. Testamentum Ælfeigi apud Hicces. Dissert. pag. 59: *Rex Æthelberthus primum Heridetaverat de Vuldaham Apostolum sanctum Andream et ecclesiam suam in Hofcestra æterno jure.* Forte leg. *Hereditaverat*.

\* **HERIES, Morio,** in vet. Glossar. ex Cod. reg. 7641. Nostris *Hérier*, verbum obscenum. Lit. remiss. ann. 1418. in Reg. 170. Chartoph. reg. ch. 203: *Le suppliant apperceut icellui Raulin qui tenoit sa Chamberiere par les jambes, et la Hérioit oultrageusement, oultre son gré et voullenté.* Vide infra *Hullarii*.

† **HERIETTUM.** Vide *Heriotum*.

**HERIGALDUS,** Vestis species. Synodus Wigorniensis ann. 1340. cap. 21: *Capas etiam deferant clausas Sacerdotes et Personatum habentes ubique, et non amplius utantur Herigaldis.* [Vide *Herga*.]

**HERILES, Principum** seu Dominorum filii, quasi *minores heri*, quos sequitur ætas *Domicellos* dixit. Gloss. Gr. Lat.: *Δεσποτικός, Erilis. Δεσπόσιος, Erilis.* Gloss. MS. Eccles. Paris.: *Erilis, filius dominicus. Eriles, domini. Erilis, dominicus, etc.* Glossæ Pithœanæ: *Eruli, domini, domnuli.* Papias: *Heri, domini: inde Herilis velut heri filius, velut quidam dicunt, minor filius, i. domicellus. Herilem filium dixit Terentius in Andr. quem Donatus τρύφων interpretatur: Herilem filiolum, Prudentius lib. περι στεφάνων, in S. Fructuoso, pro filia Præsidis, et Anonymum in Vita S. Antonini Abbatis Surrentini num. 14. *Δεσπόσιος, Xenophonti, Theophilo, Harmenopulo, et aliis: νόος δεσπότης, Heliodoro* lib. 1. Hujus vocis usum revocarunt etiam Scriptores ævi medi. Guibertus Epist. 39: *Ego quidem, cui ob beneficia Ottonis est multa fides, circa Herilem filium sic protinus delibero, etc.* Will. Britto in Præfat. ad Philippid. de Ludovico Philippi Augusti filio:*

... Herilis sanguinis hæres.

Theodolus:

Tandem confectis ætate creatur Herilis Filius.

Sed et Regum fratres, *Heriles* vocat Jonas Aurelian. in Præfat. ad Opusc. de Instit. regia, ad Pipinum Reg. Aquit.: *Necesse est, ut vos et fratres vestri, Heriles nostri, in mutua dilectione consistatis.* [\*] *Herilis*, Domini filia, virgo nobilis. Ruodlieb fragm. 8. vers. 48:

Surrexit juvenis, quo contra surgit Herilis;  
Ille velut falcho se girat et hæc ut hirundo,  
Ast ubi conveniunt citius se præteriebant.

Adde fragm. 9. vers. 22. fragm. 14. vers. 23. etc.]

† **HERILIS,** Clarus exponitur in Glossulis ad Statuta Canonice. Regul. S. August. metricè scripta apud R. Duellium tom. 1. Miscell. pag. 56:

Major ut est humilis, gratius sit plus et Herilis.

[\*] *Herile lignum Crucis*, in Charta ann. 1077. ex Tabul. Gellon.]

† **HERILITAS,** Eximius corporis habitus. Acta S. Udalrici tom. 2. Julii pag. 99: *Rex vero intuens Herilitatem staturæ illius.*

**HERIMANNI, HEREMANNI, ARIMANI, ARIMANNI.** Ita dicebantur apud Longobardos certum hominum genus, quos humilioris fuisse conditionis quidam rentur, quod servis adjungantur in Diplomate Conradi Imp. apud Sigon. lib. 8. de Regno Italiæ: alii vero Milites,

vassallos, et qui beneficia a Principe obtinebant, ita dictos censent. [Vocabularium Gothicum a Grotio collectum apud Murator. tom. 1. part. 1. pag. 370: *Arimanus, herman. Miles gregalis, qui publicum munus non habet. Postea pro paupere sumta vox. Hinc jus Arimandiae in feudis.*] Certe Arimanos in Legibus Longob. subditos fuisse immediate Comitibus ipsis, Judicibus, Sculdasis, etc. deprehendimus, ita ut diversos fuisse a servis nemo non putet. Lib. 1. tit. 18. § 2. [\*] Rach. 6.]: *Arimanus ille quidem, si mentitus fuerit, et dolose hoc egerit, si ante venerit ad palatium, quam ad iudicis sui vadat iudicium.* Tit. 25. § 50. [\*] Luitpr. 44. (5, 15.]): *Si ille iudex..... Arimano suo faciendum mandatum neglexerit.* Lib. 3. tit. 12. § 5. [\*] Guid. 3.]: *Nemo Comes, neque loco ejus positus, neque Sculdasis ab Arimanis suis aliquid per vim exigit.* [Ubi Eccardus scribit: *Arimannis, Erbmannen, qui bona hereditaria possident, domini minores. Vide notas iterum nostras ad catechesin Theoticam p. 163.*] Tit. 13. § 3. [\*] Guid. 4.]: *Comes loci ad defensionem patriae suos Arimanos hostilitate praeferare monuerit, etc.* Charta Hugonis et Lotharii Italiae Regum ann. 938. in Bibl. Sebus. Cent. 1. cap. 83: *Insuper concedimus eidem fideli nostro Aledramo, suisque haeredibus, ut de villa, quae vocatur Roncho, et de omnibus Arimanis in ea morantibus, omnemque distractionem, omnemque publicam functionem et querimoniam, quam antea publicus nosterque missus facere consueverat, ... custodiant et observent.*

Prædictis addo, quæ de Arimannis habent Capitula Concilii anonymi an. 904. can. 1. et seqq.: *Ut nullus Comitum Arimannos in beneficio suis hominibus tribuat. Ut homines Comitum nullatenus in domibus Arimannorum resideant, sed donos reipublicæ instaurent, ibique resideant. Ut Scriptoribus publicis nullatenus interdicitur res Arimannorum transcribere, si quando eis fuerit opportunum. Quod si occasione vitandi exercitus, aut placitum, venditæ fuerint, et ipsi eas pendere supersederint, exigatur ab eis utrumque, sicut ante transcriptionem. Ut ipsi Arimanni frequentius quam in lege statutum est, ad placitum ire cogantur, nec a Comitibus, nec a Sculdasis, etc.*

Sane his omnibus in locis Arimanni videntur fuisse, qui sub Comitibus, iudicibus aliisque regis Officialibus, in oppidis et castris militabant, invigilabantque eorum tuitioni. Cui sententiæ favet etymon Germanicum: dicti enim Arimanni, seu Herimanni, ab Here, exercitus, et Man, homo, quasi vir exercituum, uti vocem Herman interpretatur Aventinus. Nos diceremus *Hommes de guerre*, *Hommes d'armée*; Germanis *Hermannen*, milites, et beneficia ac prædia ab Imperatore concessa possidentes, vassalli minores. Ita Goldastus. Vel certe Arimanni, seu Herimanni, fuere ipsi villarum incolæ, vel, ut vulgo dicimus, *subditi*, prorsus diversi a servis, cum nulli oneri subjacerent, præterquam *hostis*, et *placiti*, ut ex supra allatis satis patet: quod de servis nullibi dictum legere est. Proinde vocis etymon accedendum hoc casu ex *herr*, dominus, et *man*, homo, quasi *homo domini*, id est, vassallus.

Sed dubitationem adimunt omnem Chartæ veteres, quæ Herimannos liberos fuisse homines declarant, ut Charta Caroli Crassi Imper. apud Ughellum

tom. 5. in qua *liberi Arimanni* dicuntur. Alia Ottonis Imper. ann. 967. apud eundem in Episc. Veronensibus: *Castellum, quod vocatur Romanianum cum liberis hominibus, qui vulgo Heremanni vocantur.* Ubi perperam editum *Heremanni*. Rustici Arimanni, in veteri Charta ibid. pag. 742. Atque hac notione Herimannos et Herimannos habent aliæ apud eundem Ughell. tom. 1. pag. 899. tom. 4. pag. 632. 635. 663. etc. Adde Chronicon Benevent. S. Sophiæ pag. 619. et eundem Ughell. tom. 2. pag. 217.

\* Liberæ conditionis fuisse Herimannos, post allata in hanc rem a Cangio argumenta, nusquam dubitari licet: maxime si iis addas, quæ ad eandem sententiam tuendam rursus profert Muratorius tom. 1. Antiq. Ital. med. ævi col. 715. quæ quidem a servili conditione, cui subjectos fuisse Herimannos nonnulli volunt, ita sunt aliena, ut idem doctissimus vir inter nobiles illos cooperari debere existimet. Sed id ultra metam, ut opinor. Et vero non ejusdem conditionis fuisse omnes, qui Herimanni vocabantur, facile ex diversis locis, quæ ad eos spectant, crediderim. Interdum iidem videntur, qui sub comitibus, iudicibus, aliisque regis officialibus, in oppidis et castris militabant, invigilabantque eorum tuitioni, ut pluribus docet Cangius. Nonnunquam inter burgeses, et quidem præcipuos videntur recensendi; quippe qui negotiatoribus adjungantur, et potiore in electione presbyterorum, quibus ecclesiæ parochiales committebantur regendæ, partem habuerint. Quæ ex sequentibus non obscure indicantur. [\*] Vide Savinii Histor. Jur. Rom. med. temp. tom. 1. § 55. sqq. Grimm. Antiq. Jur. Germ. pag. 292.]

\* AREMANNI, ARIMANNI et EREMANNI, Voces unius ejusdemque notionis. Lit. ann. 819. apud Murator. tom. 1. Antiq. Ital. med. ævi col. 747: *Breve ordinationis facio ego Petrus gratia Dei episcopus, qualiter una cum consensu sacerdotum, et Aremannos hujus Lucanæ civitatis, quorum nomina subter leguntur, ordinare videor te Andriperum presbiterum filio Pauli in nostra ecclesia sedalem S. Donati. Privil. Henr. II. reg. Germ. ann. 1014. tom. 4. earumd. Antiq. col. 13: *Cunctos Arimannos in civitate Mantuæ, sive in castro... cum omni eorum hereditate, paterno vel materno jure, cum familiis utriusque sexus, servis et ancillis, libellariis, precariis, et cum omnibus rebus eorum mobilibus et immobilibus, per hujus nostri præcepti paginam... corroboramus.... Concedimus eis omnem tholoneum et ripaticum, quod pro negotio exercent in Garda, et in Lasese, et in summo Lacu, vel in Brixiana et in Ferraria, vel in Comaclu, et in Ravenna, ipsi, suisque filiis ac hominibus, qui illorum causam laborantes negociantur, licentiam habeant potestative negociandi per jam dictum lacum, absque omnium hominum contradictione, vel publica functione, vel alicujus tholonei vel ripatici redditu.* Aliud Henr. III. ann. 1055. ibid. col. 15: *Statuentes etiam ut nulla magna parvaque persona prædictos cives, videlicet Eremannos, in Mantua civitate habitantes, de suis personis, sive de illorum servis et ancillis, vel de liberis hominibus in eorum residentibus terra, vel de Eremania et communibus rebus, ad prædictam civitatem pertinentibus.... inquietare, molestare, divestire sine legali iudicio præsumat.**

ARIMANNA FEMINA, non Arimanni

uxor, sed femina ejusdem conditionis ac fuit Arimannus, et, ut interpretor, quæ liberæ erat conditionis, et ab Arimannis genus ducebat. Charta Ludovici Pii in Chron. Farfensi pag. 657: *Ut secundum tenorem antiquorum præceptorum, quæ Reges Longobardorum nobis dederunt, de Arimannis feminis, quas sibi pertinentes huic Monasterio in conjugio sociaverunt, ut post transactum annuale spatium, secundum dicti tenorem, sic eos easque possideamus, nobisque proprio nomine vindicemus.* Quibus verbis innuit Ludovicus, legem latam a Ratichise Rege [\*] 2., quæ exstat in lib. 2. Legis Langob. tit. 35. § 10: *Si autem amodo præsumperit cujuscumque servus Arimannam ducere uxorem, sic exinde detur iudicium, sicut in anteriori edicto legitur.* Ubi disertim servus ab arimanno distinguitur, prorsusque alterius fuisse conditionis ostenditur: ut et in alio Diplomate ejusdem Ludovici Pii pro Ecclesia Veronensi apud Ughellum: *Insuper etiam placuit nostræ Serenitati de famulis ejusdem Monasterii definitiones facere, videlicet feminis liberis, quas Itali Herimannas vocant, quæ se famulis ipsius Ecclesiæ et Monasterii copulaverunt, etc.*

ARIMANIA, ARIMANNIA. Marculfus lib. 1. form. 18: *Fidelis noster veniens ibi in Palatio nostro, una cum Arimania sua, in manu nostra trustem, et fidelitatem nobis visus est conjurasse.* Ubi Arimaniæ vox non familiam tantum, uti vult Bignonius, sed familiam militarem significat. Ibi enim Antrustionis Regis mentio fit, qui Regi fidem et operam suam, in exercitu scilicet, spondet. Unde et interdum vox eadem pro *cavalcata, hoste*, seu *exercitu*, usurpatur, hoc est, pro eo jure, quo domini vassallos suos in exercitum secum ire compellebant. Charta Guillelmi Montisferr. ann. 1156. apud Guichenonum in Bibliotheca Sebustiana Cent. 1. cap. 93: *Ut nec nos, nec nostri successores.... valeamus ab antedicto Monasterio, vel a præfatis omnibus exigere placitum, districtum, bannum, fodrum, albergariam, prædariam, Arimanniam, angariam, parangariam, etc.* Neque aliud est Arimannia, Arimandia, et Armandia, (vix enim sibi constant Codices editi) in libro 5. Feudorum, in cujus vocis origine vestiganda frustra insudarunt Feudistæ: est enim Arimannia, et Arimandia, obligatio in vassallis, eundi in exercitum, quæ merito inter jura regalia ibi accensetur: *Regalia autem sunt Arimannia, viæ publicæ, flumina, etc.* Ubi perperam Isern. Alvarottus, Baldus, et alii, Arimandiam vectigal esse quoddam, quod ex armentis animalium solvebatur, interpretantur. Neque felicibus Cujacius et alii, armentaria publica, i. armorum fabricas, quarum jus penes Imperatorem est, esse censere: vel, ut Borcholten, certum vectigal, quod ex licentia arma faciendi dependeret. Hinc *districtus Arimannia*, pro mulcta, quæ pro defectu *hostis* irrogatur, in veteribus Chartis apud Ughellum tom. 5. pag. 777. 785. 790. etc. Vide Histor. Bellunensem Georgii Piloni pag. 84. v°.

ARIMANNARIA, Idem quod Arimandia, in Charta Philippi Ducis Tusciæ ann. 1195. in Bullario Casinensi tom. 2. pag. 226: *Ab omnibus similiter albergariis, Arrimannariis, angariis, parangariis, fodris, etc.*

\* ARIMANIA, ARIMANNIA, Tributum, vectigal, quod ab Arimannis negotiationis ac fortean tuitionis suæ causa exsolvebatur; simul et Arimannorum munus

et officium, vel eorum societas. Charta ann. 1178. apud Murator. in Antiq. Es-tens. pag. 348: *Et jubeo ut nullus mar-chionum emat Arimanniam aliquid militis alterius marchionis, vel quæ sit communis.* Liber censuum eccl. Rom. ann. 1192. apud eumd. tom. 5. Antiq. Ital. med. ævi col. 871: *Romana ecclesia debet habere pro censu de civitate Ferrariensi l. solidos Lucenses, et medietatem tributii ripæ, et districtum de mercato, et totam Arimanniam de plebe Cornacervina, et totam Arimanniam Massæ Fiscaliz, et totum publicum ejusdem.* Pluries ibi. Consule præterea eumdem Murator. tom. 1. earumd. Antiq. col. 736. [\*] et Savinium Hist. Jur. Roman. med. temp. tom. 1. § 58.]

ERIMARIUM, perperam, ni fallor, pro *Erimanni*, in Charta Caroli Crassi Imp. ann. 882. apud Ughellum tom. 4. pag. 1366: *Liberos massarios, vel Erimarios, quos legalis coactio excipere, quærere placitum per patronos vel advocatum adducat, etc.*

HERINUS, Hesternus. Mirac. S. Ant. Ripol. tom. 6. Aug. pag. 539. col. 1: *Postmodum vero die Herina, quæ fuit Lunæ, et xxviii. hujus mensis Augusti, etc.* Instr. ann. 1451. inter Probat. tom. 3. Hist. Nem. pag. 276. col. 1: *Hora tertiæ ejusdem diei, qua hora curia præsidialis domini senescalli Bellicadri et Nemausi teneri est assuetæ, continuata a die Herina, etc.* Acta capit. Claromont. MSS. ann. 1535: *Domini infra nominati fuerunt in capitulo generali remisso a die Herina, qua cadebat capitulum generale.* Vide supra *Erinus*.

HERIOTUM, HERIETUM, HARIOTUM, Arma bellica, bellicus apparatus, Saxo-nibus *Heregeat*: vox conflata, ut qui-dam putant, ex here, exercitus, et geat, profectio, quod hereotum fuerit præstatio, quæ domino dabatur profec-turo ad bellum. Somnerus ex here, et geat, vel geot, confectam vult, quæ quidem vox ultima, *fundo, effundo*, sig-nificat: ita ut vectigal fuerit, quod ad exercitum erogabatur. Certe *hereotum* proprie fuit *hergeldum*, et ita appellari in Legibus Scoticis infra adnotamus, adeo ut probabile sit, *Heriotum* idem habere etymon: est autem *hergeldum*, pensatio pro exercitu, uti et *Heriotum*, quod proprie fuit vassalli, post illius obitum, militaris suppellectilis præstatio, domino facta. Regularis Concordia Angli-cæ nationis Monachorum Monialium-que, edita a Seldeno post Eadmerum pag. 153. 1. Edit.: *Solitus census, quem indigenæ Heriatua usualiter vocitant, qui pro hujus patriæ potentibus post obitum Regibus dari solet.* Ubi Saxonum habet *heregeate*. [\*] Vide Grimm. Antiq. Jur. Germ. pag. 373.]

Olim quidem pro *hereoto*, arma et equi domino præstabantur: diversi tamen pro personarum dignitate: nam ut est in Legibus Saxonice Kanuti Regis, editis a Lambardo, part. 1. cap. 69. et Editionibus Bromptoni cap. 97. pro *Eorla*, seu Comite, hereoti nomine dabantur 8. equi, scilicet 4. ephippiati, et 4. sine ephippiis, 4. galeæ, 4. loriceæ, 8. hastæ, et totidem scuta, 4. enses, et 200. auri mancusæ seu marcæ: pro *Thano regio* majoris dignitatis, 4. equi, ephippiati 2. et 2. sine ephippiis, enses 2. hastæ 4. et totidem scuta, 1. galea, 1. lorica, et 50. auri mancusæ: pro *Thano mediocris di-gnitatis*, equus cum ornamentis et telo, aut healfang in Occidua Saxonia, et in Mercia 2. libræ, et 2. etiam in Anglia Orientali. *Thani autem Regi*, qui socam,

i. liberam habuerit jurisdictionem, hereotum erat 4. lib. et si is Regi esset familiarior, equus unus ephippiatus, alter item sine ephippiis, ensis 1. hastæ 2. scuta 2. auri mancusæ 50. et si minoris vel infimæ esset conditionis *Thanus*, libræ 2. Vide *Relevamentum* in *Relevare*.

Nec a præstatione hereoti exemti erant Episcopi et Abbates, ac præsertim ii quorum electio et nominatio ad Regem spectabat; quæ autem id hereotum fuerit, et in quo constiterit discere est ex Charta ann. 1297. apud Kennett. Antiquit. Ambrosden. pag. 330: *Abbas de Oseneya obiit anno regni Regis Edwardi xxv. et... petiit Escheator ad opus domini Regis cupam et palefridum dicti Abbatis defuncti et etiam lanas bidentum ejusdem Abbatis de tempore vacationis Abbatis prædictæ.* Prynneus Hist. Collect. tom. 2. pag. 834: *Cum ex consuetudine approbata et obtenta habere consueverimus palefridos et cupas Episcoporum et Abbatum regni cedentium et decedentium, etc.*

Duplex autem *hereotum* statutit Rastallus, *hereotum consuetudinarium*, et *hereotum servitii*. Consuetudinarium illud vocat, quod ex Consuetudine semper pensatum est: *servitiale*, quod in infeodationis charta insertum est mortis tempore exsolvendum. Istudque solvitur post mortem tenentis in feudum simplex.

Hereoti mentio est non semel in Monastico Anglicano tom. 1. pag. 929. 934. tom. 2. pag. 147. in Additam. ad Matth. Paris pag. 131. etc. sed et in Domesdei, tacito licet nomine, in Hereford: *Burgensis cum caballo serviens cum moriebat, habebat Rex equum et arma ejus: de eo, qui equum non habet, si moreretur, habebat Rex aut 10. solidos, aut terram ejus cum domibus.* Vetus Inquisitio apud Will. Dugdalum in Antiquit. Warwicensis Provinciæ pag. 665: *Et post decessum hujusmodi costumariorum, dominus solebat habere nomine Heriotti melius animal, et non plus, etc.* [Vita Edmundi Cantuar. Archiep. inter Anecd. Marten. tom. 3. col. 1806: *Est alia ejusdem terræ consuetudo, quod mortuo patrefamilias, dominus ejus accipiat melius animal quod habuit, cujuscumque sit generis.* Huc spectat le Roman *de Guillaume au faucon* MS.

En Angleterre est un Rois,  
En icel tens ert sus et drois,  
Que quant un hom moroit sans oir,  
Li Rois avoit tot son avoir.]

Quæ quidem præstatio obtinuit apud Scotos, ut in voce *Gezezelda*, et apud Francos nostros, ut in voce *Catalium* docemus. Sed et apud Longobardos. Conradus Imp. [\*] 1.] in Lege Longob. lib. 3. tit. 8. § 4: *Præcipimus, ut cum aliquis ejus Miles, sive de majoribus, sive de minoribus de hoc sæculo migraverit, filios ejus beneficium tenere. Si vero filios non habuerit, et aviaticum ex masculo reliquerit, pari modo beneficium habeat, servato usu majorum valvassorum, in dandis equis et armis suis senioribus.* Quod idem videtur, quod in libr. 2. Feudor. tit. 12. dicitur, *armis et equis communibus beneficium (feudum) acquirere.*

In Legibus Edwardi Confess. cap. 35. Angli omnes arma habere jubentur, *nec debent illa invadere, nec extra regnum vendere; sed hæredibus suis in extremis legare ad servitium tenementorum suorum dominis suis explendum, cum opus adfuerit. Quod si qui eorum hæredes vel parentes non habuerint, dominus suus*

*illa recipiet, etc.* Sed *hereoti* alia fuisse videtur conditio, cum arma demortui domino ab hærede præstarentur.

Interdum *Hereotum* cum *relevo* confunditur. Leges Canuti Regis cap. 97. apud Bromptonum: *Nisi quantum ad justam relevationem pertinet, quæ Anglice vocatur Hereget.* Libert Ramesiensis Monasterii sect. 63. et 151: *Ego Godricus concedo Deo et S. Benedicto Ramesiæ, post dies meos terram meam de Tiringtona, ita tamen ut Abbas Ecclesiæ Adnothus frater meus, acquielet eam de servitio, quod Heregeat Anglice, Latine Relevatio hæreditatis dicitur, quæ ab hæredibus liberis, post mortem patrum dominis solet impendi.* [Charta ann. 1499. apud Madox Formul. Anglic. pag. 128: *Et prædicti Robertus, Cecilia uxor ejusdem, ac Johannes filius eorum, et quilibet eorum successive, solvent nomine Harietti tres solidos et quatuor denarios quocienscunque acciderit.*]

Discrimen tamen fuit inter *Hereotum* et *Relevium*, adeo ut ex uno eodemque prædio utrumque interdum exsolutum legatur. Bracton. lib. 2. cap. 36. § 1: *Fit quedam præstatio, quæ non dicitur Relevium, sed quasi, sicut Herietum, quasi loco relevii, et quod dari debet aliquando ante sacramentum fidelitatis, aliquando post.* Et § 9. ait: *Herietum nullam habere comparationem ad Relevium, præstari autem cum Tenens, liber vel servus, in morte sua, respicit Dominum suum, de quo tenuerit, de meliori averio suo, vel de secundo meliori, secundum diversam locorum consuetudinem: quæ quidem præstatio magis fit de gratia quam de jure, et quæ hæreditatem non contingit.* Vide cap. 25. eod. libr. § 3. [Charta ann. 1361. apud Madox Formul. Anglic. pag. 140. *Salvo tamen eidem Abbati dominio suo, ut in wardis, releviis, escaetiis, Herietis, sectis curiarum, etc.* Adde] Fletam lib. 2. cap. 18. 57. § 10. lib. 3. cap. 13. Britonum cap. 69. Rastallum, Veterem Chartam apud Ægidium Gelenium in Colonia pag. 68. etc.

Hereoto obnoxii erant, non minus ac nobiles, villani alique infimæ conditionis homines, hoc uno, ut videtur, discrimine, quod illi in armis et equis hereotum præstarent, ii vero in vilioribus animalibus. Instrum. ann. 1343. apud Kennett. Antiquit. Ambrosden. pag. 456: *Juliana Hardy quæ tenuit de domino unum messuagium et unam virgatam terræ in bondagio diem clausit extremum, et accidit domino nova Hietota 11. boves pret. xvi. s. Aliud ann. 1363. apud eumdem pag. 496: *Si quis villanus morietur super feodo domini, dabit domino meliorem bovem suum.**

Porro cavebant testamento Milites ipsi, ut cum humo mandarentur, equus dextrarius seu palefridus coram sepulcro adduceretur, ac Ecclesiæ offerretur, tanquam *Hereoti* nomine, ac *Principalis* animalis vel Cattali. Istius moris aliquot exempla descripsit Willel. Dugdalu in Antiquitatib. Warwicensis Provinciæ pag. 680. quæ hic etiam exhibenda duximus. Testament. Willelmi de Beauchamp ann. 52. Henrici III: *Et corpus meum terræ sepeliendum in Ecclesia Fratrum Minorum Wigorniz, et coram corpore meo unum equum ferro coopertum, ut decet, cum stramentis Militaribus.* Testamentum Rogeri de Cliford ann. 12. Edwardi I: *Et corpus meum sepulturæ, Matrisc Ecclesiæ de Dore, et cum corpore meo dextrarium meum coopertum, vel 30. marcus.* Aliud Hugonis de Plesssetis Militis ann. 24.

Edw. I : *Et corpus meum ad sepeliendum in Ecclesia Conventuali de Mussenden iuxta monumentum patris mei ibidem, quondam defuncti, et cum corpore meo, nomine Principali, palefridum meum album cum armatura, qua decet. Aliud Walteri Cokesey Militis ann. 24. Edw. I. : Item lego corpus meum ad sepeliendum in Ecclesia Fratrum Minorum Wigorniae, et eisd. Fratribus 10. marcas argenti pro omnibus armis meis coram corpore meo venientibus : quæ quidem arma integraliter Wallero filio remanebunt, et quidam equus coram corpore meo veniens, tunc ibidem dicta arma deferens cum dictis Fratribus remanebit. Aliud Willelmi de Beauchamp Comitibus Warwici ann. 25. Edw. I. : Lego etiam duos magnos equos coram corpore meo, arma mea, secundum quod decet, portantes, ut prædicto loco, ubi corpus meum sepelietur, remaneant. Aliud Ricardi de Mandeville ann. 27. Edw. I. : Do, lego corpus meum Ecclesie Conventuali Canoniorum de Chauncumbe humane tradendum sepulturæ iuxta patrem meum, et coram eodem unum equum pretis 20. marcarum, vel valorem 20. marcarum. Aliud Roberti de Legh Militis ann. 9. Henrici IV. : Item lego unum palefridum nigrum coram corpore meo die sepulturæ meæ transiturum, nomine Herieti. Aliud Joannis Marcsfeld Clerici ann. 9. Henr. IV. : Item lego equum meum vocatum le Bay aumbler, ut offeratur ante corpus meum in die sepulturæ meæ, nomine Principali. Atque hæc quidem fusi adnotanda duximus, ut tandem inde discamus, cur in Magnatum funeribus et exequiis eorum arma et equi in Ecclesia sæpius offerantur.*

Quippe *Melius Catallum*, seu *Principale* ad Ecclesiam deferretur cum corpore defuncti. Vetus Inquesta apud eundem Dugdalem : *Requisitus de testamentis dictorum hominum dicit, quod Principale legatum debet deferri ante corpora defunctorum ad Ecclesiam de Persore, et ibi per Sacristam illius Monasterii et Capellanos dictorum locorum æstimari, et facta æstimatione, medietas debet residere penes Sacristam, et alia medietas penes Capellanos dictorum locorum. Testam. ann. 1390 : Item lego ad fugandum ante corpus die sepulturæ meæ unum bovem meliorem. Aliud ann. 8. Henrici IV. : Ac corpus meum ad sepeliendum in cæmeterio... et meum melius animal coram corpore meo, ut mos exigit, die sepulturæ meæ, nomine Principali. Aliud ann. 1369 : Item, jeo devise à chescun Eglise où jeo su seigneur, et ay per mez ministrez ma menere en mon temps ma meillour beste illecques trové, en nom de Principal, por grée faire de mes dimes obliez. Aliud denique ann. 2. Henrici IV. : Item, jeo devise à chescun tiu où je sui seigneur ou patron, 20. s. de monnoie en nom de mon Principal, etc. Sed præstat, quæ in hanc rem habet Ceremoniale Gallicum MS. hic Lectori proponere :*